118. Igitur in praxi haec servetur regula. In primis candidatus conscientiam suam, si opus habet, seria poenitentia expurget, vitiosos habitus emendet, intermissa pietatis studia revocet, ut Dei vocatio et genuina naturae propensio se promant. Deinde abscondita cordis sui sincere denudet, sinus et recessus conscientiae aperiat suo moderatori, qui hoc modo ejus indolem, ingenium, animi propensionem, divinas motiones, incrementa virtutum percipiet; et simul lumen

## TRACTATUS CANONICUS DE SACRA ORDINATIONE

Spiritus Sancti humiliter imploret ea animi dispositione ut Dei voluntatem, quaecumque ea sil, sequatur. Post haec, si moderator conscientiae pronuntiat pro statu clericali juxta ea <piae supra diximus, item rector seminarii aliusve ut supra quoad externam disciplinam, et episcopus, facto scrutinio. jam salis de divina vocatione constare dicendum est, el candidatus, sepositis omnibus scrupulis, fretus divino auxilio, ad sacram ordinationem accedat. E contrario si judicium fuerit pro statu saeculari, jam certa moraliter erit non vocatio. Tandem judicium esse potest quoque pro statu religioso.

119. Quid vero in dubio? In primis animadvertimus haec dubia saepius oriri ex peccatis praesertim contra castitatem. aut ex non extirpatis vitiosis habitibus. Quidquid de hoc sil, stante dubio, in praxi pronuntiandum est pro non vocatione: hinc cum ad primam tonsuram et ordines minores recipiendos sufficiat probabilitas vocationis, candidatus dubius poterit hos gradus recipere et interim divinam voluntatem melius scrutari, et seipsum in virtutibus exercere; sed tandem, nisi dubium ex Christianae prudentiae regalis et suorum superiorum consilio deponat, debet recedere.

## Articulus π

*I)c impedimentis (t statu clericali repellentibus.*

120. It aliqua persona ad statum clericalem promoveri valeat, necesse est, ut supra diximus, praeter divinam vocationem, ut nullo impedimento detineatur; de quibus impedimentis modo fuse agendum est. Animadvertimus nonnulla impedimenta ita repellere a statu clericali, ut ordinatio forte collata foret non solum illicita sed etiam irrita; alia vero ita repellere a statu clericali ut ordinatio forte collata foret illicita quidem, sed tamen valida. De singulis in distinctis paragraphis.

§ 1. — *De impedimentis ordinationem irritantibus  
seu de incapacitatibus.*

121. Impedimenta quae ordinationem non prohibent tantum, sed etiam dirimunt, vulgo appellantur *incapacitates*. ei personae quae illis detinentur *incapaces*. Proinde incapacitas in subjecta materia est: impedimentum quod jure divino positivo a primis Iribus ordinationibus et consequenter jure ecclesiastico ab aliis gradibus ita arcet ut promotio non solum peccatum secumferat, sed etiam viribus careat. Incapacitas igitur est inhabilitas in stricto sensu, quia inhabilitas in jure proprie intelligitur radiculis ad actum. Probata alicujus incapacitate ex jure divino ad presbyteratum, necessario consequitur ejusdem incapacitas ex eodem jure divino ad episcopatum qui presbyteratum praesupponit saltem juxta communioem sententiam *n. %3sequ.* . <\*> ad diaconatum qui ad ipsum refertur; et pariter stalim consequitur ejusdem incapacitas ex jure ecclesiastico ad alios interiores gradus, quia Ecclesia in eorum institutione imitata est oeconomiam juris divini cosque instituit tamquam *gradus* ad sacerdotium.

122. Porro incapaces ad sacram ordinationem recipiendam sunt :

1° *Angelus et anima separata*, etsi sub forma humana. Nam Apostolus, ad *Heb.*, Γ, | 57\*7?!..ait : *Omnis.....pontifex, e.r hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his guac sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis: qui condolere possit his qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate, etpropterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis : nec quisquam sumit sibi honorem, nisi qui nocatur a Deo. tamquam Aaron.* Quibus verbis manifeste indicat sacerdotium Christianum hominibus\iatorihus reservari: proinde et episcopatum et diaconatum aliosque inferiores gradus, ut supra explicatum est. At profecto Deus posset absolute loquendo

angelo et animam separatae potestatem conferre ordinis etiam sacerdotalis et episcopalis (1).

Inum vero potestas ordinis, in hac vita recepta una cum caractere sacramentali, in altera vita perduret necne, dicemus in *cap.* 17.

123. 2° inter homines viatores/ione *baptizati* baptismo aquae, etsi catechumeni. Tempore Innocentii III quaesitum fuit num presbyter, qui non baptizatus ordinem sacerdotalem receperat, iterum ordinari deberet. Innocentius III rescribens ad archiepiscopum Fenariensem in *cap.*

*In presbytero non baptizato*, in tertia collectione Decretalium, varias refert sententias: « Quidam, inquit, in eam declinaverunt sententiam, ut cum baptismus sit fundamentum omnium sacramentorum, ante susceptionem baptismi non suscipiatur aliud sacramentum, quoniam ubi fundamentum non est, supraedificari non potest. Porro et contra videri posset; nam quis non solum per sacramentum fidei, sed per idem etiam sacramenti efficitur procul dubio membrum Christi; et qui Christum habet per idem, etiam si baptismum non habeat, habet utique fundamentum, praeter quod aliud poni non potest, quod est Christus Jésus, et supraedificare posse videtur sicut salutifera opera, sic et quaelibet ecclesiastica sacramenta, cum illud non sit generaliter verum, neque de novis neque de veteribus sacramentis, quod baptismus sit fundamentum illorum; quoniam sacramentum conjugii et eucharistiae a non baptizatis recipi potest. Praeterea sacramentum ordinis non solum pontificalis, sed sacerdotalis et leviticum, ex institutione sua praecessit baptismum; propter quod forsitan videtur quod ante baptismum huiusmodi ordines possent rite conferri, maxime his qui baptizati esse creduntur ». Tandem Innocentius III concludit: « Nos... in hoc dubitabili casu quod tutius est sequentes, mandamus quatenus ipsum per singulos ordines usque ad sacerdotium promovere procures et permittas eum in sacerdotio ministrare, quia non intelligitur iteratum quod ambigitur esse facium, nec male de sacramento